(1) Loc. cit. p. 101: «*Quod hæc idea de redemptione et de Deo, ingesta sit fidei hodiernæ, notum est, quod est ut orent ad Deum Patrem, ut propter crucem et sanguinem Filii sui remittat delicta, et ad Deum Filium ut oret et intercedat pro illis, et ad Deum Spiritum Sanctum ut justificet et sanctificet.*» p. 385: «*Et quia inde emanavit persuasio mentalis de tribus diis, non potuit alia fides includi, quam quæ tribus illis in suo ordine applicata esset, quæ est quod Deus Pater adeundus sit, et implorandus, ut imputet justitiam Filii sui, aut ut misereatur propter passionem Filii sui, et mittat Spiritum Sanctum ut operetur salutis effectus medios et ultimos, etc.*»

y cualquiera que tiene en la boca estas palabras: *Dios trino y uno*, es desechado de su presencia. El hombre que crea sinceramente en la Trinidad de las personas, es una estatua móvil animada por Satanás; el demonio es el que mueve su lengua, el que habla por su boca. En fin este dogma confina necesariamente con el ateísmo, pues consagra la existencia de tres dioses (1).

Veamos ahora la doctrina de Schwedenborg. No hay allí mas que una sola persona en el Ser supremo, el Señor Dios (sin duda el *Jehovah Elohim*) del antiguo Testamento. Esta persona se ha hecho hombre en Jesucristo. La virtud emanada de este Dios hombre en el Espíritu Santo que vivifica, regenera transforma y consagra al fiel. Así admite el profeta una Trinidad en la soberana esencia, á saber, el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo; mas estos son, continúa, *tres objetos de un solo sujeto*, es decir, tres atributos de una sola persona divina (2). En otros términos, en la Santísima Trinidad estan tres manifestaciones diferentes del Dios uno que se ha revelado como criador en el Padre, como redentor en el Hijo, como santificador en el Espíritu Santo. Schwedenborg, por lo demas, aplica la expresion *Hijo de Dios* á la humanidad de Jehovah; despues compara el Padre al alma, el Hijo al cuerpo y el Espíritu Santo á la actividad del hombre (3).

No tiene Schwedenborg la menor idea de lo que se llama prueba bíblica; puede decirse que es un efec-

(1) Loc. cit. p. 26 y siguientes. Consúltese p. 19. 131.

(2) Loc. cit. p. 128: «Ex his patet quod divina Trinitas sit, quæ est Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Sed quomodo illa intelligenda sint, sive quod tres dii sint qui essentia et inde nomine unus Deus sunt, sive quod tria objecta unius objecti, ita quod sint modo qualitates aut attributa unius Dei, quæ ita nominantur, sive aliter, ratio sibi relicta nullatenus potest videre.»